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ANOTACE

Diplomová práce posuzuje úroveň transparentnosti obcí v České republice.

Zaměřuje se na zákonné a dobrovolné zveřejňování informací na webových

stránkách náhodně vybraného vzorku obcí. První část práce vymezuje základní

pojmy a povinnosti, které obcím stanovují mezinárodní a zejména české právní

předpisy. Další část se soustřeďuje na analýzu vybraných obcí na internetu.

Analýza je rozdělena na několik dílčích oblastí. Zaměřuje se na hospodaření obcí a

dokumenty o jejich činnosti, komunikaci úřadu s občany a přípustnost stránek.

Jsou zde zkoumány i faktory, které by mohly mít vliv na dosažené výsledky obcí.

V závěru analýzy jsou hodnoceny nejtransparentnější obce a kraje. Míra

poskytovaných informací na základě zákonné povinnosti obcí je dosti uspokojivá.

V oblasti dobrovolných informací jsou výsledky o poznání slabší. Závěr práce se

věnuje celkovému zhodnocení a doporučením dané situace v České republice.

ANNOTATION

Title: Digital transparency in public sector

Diploma Thesis considers a level of transparency in the Czech Republic. It

focuses on statutory and voluntary promulgation/issue information on the web

sites of randomly selected municipalities. The first part of the thesis defines basic

terms and duties, which international and especially Czech legislation specify to

municipalities. The next part is focused on analysis of selected municipalities on

the internet. The analysis is split up to several sub-sections. It aims

at administration of municipalities and documentation about their activities,

communication between office and citizens and approachability on their web sites.

The factors that could influence on the achieved results of municipalities are also

examined. In the final part of analysis the most transparent municipalities and

regions are evaluated. The level of provided information on the basis of statutory

duty of the municipalities is quite satisfactory. In the area of voluntary information,

the results of knowledge are weaker. The conclusion of the Thesis is devoted to the

overall evaluation and recommendation of the given situation in the Czech

Republic.
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1 ÚVOD

Transparentnost ve veřejném sektoru je momentální téma soudobé společnosti.

Dokladem toho je přijetí zákona o registru smluv v loňském roce, který ukládá

zveřejňování veřejnoprávních ujednání v registru smluv. Průhlednost

poskytovaných informací v sobě odráží důvěru v rozhodování skupinou pověřených

nebo zvolených osob. Praktiky volených orgánů ctící transparentní hospodaření a

nakládání s veřejnými prostředky by měly patřit k základům moderní demokratické

společnosti.

Princip transparentnosti je podle Bachmanna (nd), synonymem pro otevřenost,

odpovědnost, schopnost komunikace, zprůhlednění hospodaření, odhalení

poskytovaných služeb a činností organizací. Neodmyslitelnou známkou principu

transparentnosti je dodržování obecně závazných právních předpisů a mravních

hodnot společnosti. Odtrhnutí soukromých zájmů veřejných činitelů od zájmů

veřejných, na základě kterých byli do svých funkcí voleni. Poskytování veřejných a

podstatných informací v reálném čase. Nakládání s veřejnými prostředky s sebou

nese potenciální riziko korupce. Kontrolu činnosti samospráv provádí orgány

veřejné správy. Vykonávání rozhodovacích procesů v sobě nesou riziko korupce,

proto je v zájmu široké veřejnosti započít veřejnou kontrolu nad těmito

rozhodovacími procesy. Právě transparentnost umožňuje kontrolu veřejností právě

tam, kde se vynakládají veřejné prostředky. Veřejná kontrola je efektivním a

zároveň jedním z nejlevnějších prostředků kontroly, má ovšem smysl pouze tehdy,

následuje-li po odhalení nesprávných postupů a nakládání s veřejnými prostředky

náprava a případná sankce. V případě, že k nápravě nedochází, evokuje u veřejnosti

skepsi a nezájem. Jak uvádí Bagarová (2003) „Chybí-li veřejná kontrola nebo

dokonce i neveřejná kontrola, a nelze-li zpětně doložit a zdokumentovat

rozhodovací proces, vytváří se prostředí pro korupční chování, tj. získávání

nezákonných výhod různého typu.“.

Základní povinností obcí, samosprávných společenství občanů, je poskytovat

svým občanů veřejné služby a hospodařit s veřejnými financemi. Činnost obcí se

dotýká většina občanů, je proto důležité, aby obecní rozhodnutí, která mají dopad
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na oblasti každodenního života, bylo odůvodnitelné, průhledné a přezkoumatelné.

Dodržování transparentního chování obcí přispívá k důvěře mezi občany a volenými

orgány. I Morris & Shin (2002) píše, že kvalita poskytovaných informací zvyšuje

důvěryhodnost a otevřenost veřejných institucí, zabraňuje korupčnímu jednání a

rozvíjí komfort občanů obce.

Práce si klade odpovědět na následující otázky. Jaká je úroveň webových stránek

českých obcí? Má vliv na kvalitu webových stránek počet obyvatel v obci anebo kraj,

do kterého obec spadá?

Utváření principu transparentnosti je zakotveno v ústavním pořádku České

republiky a formováno souborem právních předpisů, které z něho vycházejí,

mezinárodního a evropského práva, zejména právem Evropské unie. Povinností

každé obce v České republice je zveřejňovat a poskytovat informace na základě

platných právních předpisů. Více opomíjenými je uveřejňování dobrovolných

informací, které mají taktéž cenný charakter, ozřejmují činnosti, kulturní či

společenské dění v obci. Soubor všech informací pak upevňuje ospravedlnitelnost

vedení obce, otevřenost a v neposlední řadě důvěru občanů v hospodárném

nakládání s prostředky obce.

Práce je členěna do několika stěžejních kapitol, z nichž každá popisuje ucelenou

část zkoumané problematiky. V první části Vymezení základních pojmů popisuje

zakotvení principu transparentnosti v oblasti mezinárodního, evropského a českého

práva. Podrobněji zkoumá svobodu informací o platných právních předpisech

v České republice, kdy se hlavně opírá o zákon o svobodném přístupu k informacím,

který zaručuje otevřenost a veřejnou kontrolu obcí. Další část práce se zabývá

obecním zřízením a jejími správními orgány, které definuje zákon o obcích a rozvádí

otevřené jednání obce vůči občanům. Třetí část vymezuje právní předpisy, které

stanovují záruky dodržování transparentnosti a kontrolu ze strany občanů.

Konkrétně se jedná o podávání stížností, právo petiční a možnost obracet se

na veřejného ochránce práv. Dále práce zkoumá povinnosti a postupy zadávání

veřejných zakázek obcemi. Poslední částí teoretické práce je zákon o střetu zájmů,

který zaručuje ochranu veřejného zájmu před osobním ze strany veřejných

funkcionářů.
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Praktická část navazuje na vymezené pojmy. Obsahem je analýza zkoumající

kvalitu webových stránek náhodně vybraného vzorků obcí. Samotná analýza je

rozdělena na tři dílčí částí zabývající se komunikací obcí s občany, hospodařením

obcí a dokumenty o jejich činnosti a přístupností internetových stránek. Jsou zde

vyhodnoceny faktory, které by mohly ovlivňovat kvalitu webových stránek obcí a

nejtransparentnější obce a kraje. V závěru práce hodnotím dodržování principu

transparentnosti.
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2 CÍL PRÁCE, VOLBA METODOLOGIE, POSTUPY

ŘEŠENÍ

Cílem diplomové práce je posoudit úroveň transparentnosti obcí v České republice.

Práce si klade za úkol zmapovat kvalitu a úroveň obcí v poskytování povinných a

dobrovolných informací na internetu. V problematice byla zpracována literární

rešerše s použitím tuzemských a zahraničních zdrojů. Kritickou rešerší a syntézou

poznatků bylo zjištěno, že problematice zhodnocení aktuální informační otevřenosti

obcí není věnována celistvá pozornost. Zjištěné poznatky této problematiky jsou

popsány v části Vymezení základních pojmů.

Předmětem této práce je provést zhodnocení aktuální informační otevřenosti obcí

metodou strukturovaného pozorování a to prostřednictvím jejich webových stránek.

Výzkum byl prováděn prostřednictvím obsahové analýzy na internetu. Práce se

zaměřuje na kvalitativní a kvantitativní získávání dat, o ní mluví Hewson (2007) jako

o výzkumu uskutečněném prostřednictvím internetu a analýze dokumentů

provedené v kontextu internetového výzkumu. Jak tvrdí Bachmann (2011) a

Dunleavy & Margetts (1999) kombinace kvalitního a kvantitativního výzkumu

na internetu je považována za nejvíce efektivní. Kvantita poskytovaných informací

často nemusí odpovídat kvalitě. Data na webových stránkách vždy nenesou

požadovanou informační hodnotu. Při zpracování tématu byla použita metoda

deskriptivní, klasifikační, komparační a analytická.


[…]


Středočeský ,36364 1,26059 1,000 -5,6002 6,3274

Ústecký ,83333 1,45054 1,000 -6,0291 7,6958

Zlínský -1,00000 1,39363 1,000 -7,5932 5,5932

Olomoucký Jihočeský ,16667 1,45054 1,000 -6,6958 7,0291

Jihomoravský ,91667 1,40807 1,000 -5,7449 7,5782

Karlovarský -,40476 1,45054 1,000 -7,2672 6,4577

Vysočina 1,50000 1,50529 1,000 -5,6215 8,6215

Královéhradecký -1,83333 1,37414 1,000 -8,3343 4,6677

Liberecký -,95833 1,40807 1,000 -7,6199 5,7032

Moravskoslezský ,16667 1,45054 1,000 -6,6958 7,0291

Pardubický -,69048 1,45054 1,000 -7,5529 6,1720

Plzeňský ,25758 1,32323 1,000 -6,0026 6,5177

Středočeský ,53030 1,32323 1,000 -5,7298 6,7905

Ústecký 1,00000 1,50529 1,000 -6,1215 8,1215

Zlínský -,83333 1,45054 1,000 -7,6958 6,0291

Pardubický Jihočeský ,85714 1,39363 1,000 -5,7361 7,4504

Jihomoravský 1,60714 1,34938 1,000 -4,7767 7,9910

Karlovarský ,28571 1,39363 1,000 -6,3075 6,8789

Vysočina 2,19048 1,45054 ,999 -4,6720 9,0529

Královéhradecký -1,14286 1,31393 1,000 -7,3590 5,0733

Liberecký -,26786 1,34938 1,000 -6,6517 6,1160

Moravskoslezský ,85714 1,39363 1,000 -5,7361 7,4504

Olomoucký ,69048 1,45054 1,000 -6,1720 7,5529

Plzeňský ,94805 1,26059 1,000 -5,0157 6,9119

Středočeský 1,22078 1,26059 1,000 -4,7430 7,1846

Ústecký 1,69048 1,45054 1,000 -5,1720 8,5529

Zlínský -,14286 1,39363 1,000 -6,7361 6,4504
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Plzeňský Jihočeský -,09091 1,26059 1,000 -6,0547 5,8729

Jihomoravský ,65909 1,21148 1,000 -5,0724 6,3906

Karlovarský -,66234 1,26059 1,000 -6,6261 5,3015

Vysočina 1,24242 1,32323 1,000 -5,0177 7,5026

Královéhradecký -2,09091 1,17187 ,993 -7,6350 3,4532

Liberecký -1,21591 1,21148 1,000 -6,9474 4,5156

Moravskoslezský -,09091 1,26059 1,000 -6,0547 5,8729

Olomoucký -,25758 1,32323 1,000 -6,5177 6,0026

Pardubický -,94805 1,26059 1,000 -6,9119 5,0157

Středočeský ,27273 1,11173 1,000 -4,9868 5,5323

Ústecký ,74242 1,32323 1,000 -5,5177 7,0026

Zlínský -1,09091 1,26059 1,000 -7,0547 4,8729

Středočeský Jihočeský -,36364 1,26059 1,000 -6,3274 5,6002

Jihomoravský ,38636 1,21148 1,000 -5,3451 6,1179

Karlovarský -,93506 1,26059 1,000 -6,8989 5,0287

Vysočina ,96970 1,32323 1,000 -5,2905 7,2298

Královéhradecký -2,36364 1,17187 ,980 -7,9077 3,1804

Liberecký -1,48864 1,21148 1,000 -7,2201 4,2429

Moravskoslezský -,36364 1,26059 1,000 -6,3274 5,6002

Olomoucký -,53030 1,32323 1,000 -6,7905 5,7298

Pardubický -1,22078 1,26059 1,000 -7,1846 4,7430

Plzeňský -,27273 1,11173 1,000 -5,5323 4,9868

Ústecký ,46970 1,32323 1,000 -5,7905 6,7298

Zlínský -1,36364 1,26059 1,000 -7,3274 4,6002

Ústecký Jihočeský -,83333 1,45054 1,000 -7,6958 6,0291

Jihomoravský -,08333 1,40807 1,000 -6,7449 6,5782

Karlovarský -1,40476 1,45054 1,000 -8,2672 5,4577

Vysočina ,50000 1,50529 1,000 -6,6215 7,6215

Královéhradecký -2,83333 1,37414 ,975 -9,3343 3,6677

Liberecký -1,95833 1,40807 ,999 -8,6199 4,7032

Moravskoslezský -,83333 1,45054 1,000 -7,6958 6,0291

Olomoucký -1,00000 1,50529 1,000 -8,1215 6,1215

Pardubický -1,69048 1,45054 1,000 -8,5529 5,1720

Plzeňský -,74242 1,32323 1,000 -7,0026 5,5177

Středočeský -,46970 1,32323 1,000 -6,7298 5,7905

Zlínský -1,83333 1,45054 1,000 -8,6958 5,0291

Zlínský Jihočeský 1,00000 1,39363 1,000 -5,5932 7,5932

Jihomoravský 1,75000 1,34938 1,000 -4,6339 8,1339

Karlovarský ,42857 1,39363 1,000 -6,1647 7,0218
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Vysočina 2,33333 1,45054 ,997 -4,5291 9,1958

Královéhradecký -1,00000 1,31393 1,000 -7,2162 5,2162

Liberecký -,12500 1,34938 1,000 -6,5089 6,2589

Moravskoslezský 1,00000 1,39363 1,000 -5,5932 7,5932

Olomoucký ,83333 1,45054 1,000 -6,0291 7,6958

Pardubický ,14286 1,39363 1,000 -6,4504 6,7361

Plzeňský 1,09091 1,26059 1,000 -4,8729 7,0547

Středočeský 1,36364 1,26059 1,000 -4,6002 7,3274

Ústecký 1,83333 1,45054 1,000 -5,0291 8,6958
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