## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šárka Jelínková

**Název práce:** DIGITÁLNÍ TRANSPARENTNOST VE VEŘEJNÉM SEKTORU

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je posoudit úroveň transparentnosti obcí v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílní připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce se věnuje zhodnocení úrovně transparentnosti u vybraného vzorku obcí v České republice, zaměřuje se na zákonné a dobrovolné zveřejňování informací na webových stránkách.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje vymezení základní pojmů a povinností, které obcím stanovují mezinárodní a zejména české právní předpisy. V druhé, aplikační, části je provedena analýza vybraných obcí podle stanovených kritérií na internetu, v rámci analýzy jsou vyhodnoceny nejtransparentnější obce a kraje. Na závěr se autorka zaměřila na celkové zhodnocení a návrh doporučení.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, kladené na tento typ prací. Práci lze podle mého názoru označit za nadstandardní, autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Z práce je patrný zájem o vybrané téma. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Práce je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

#### **Otázky k obhajobě:**

V závěru práce autorka navrhuje legislativně zvýšit nároky na obce v oblasti zveřejňování informací. Napadají autorku jiné kroky vedoucí ke zlepšení transparentnosti, které by mohly být realizovány dříve a nebyly by tak restriktivní vzhledem k daným municipalitám?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

V Hradci Králové, dne 24. května 2017

---

**podpis**